marmorari siano tenuti come prometteno fare tutti 
l'altri immischi di detta cappella con scompartimenti come parerà a detto monasterio, conforme qualsivoglia 
scompartimento di detto altare maggiore *** ad elettione di detto monasterio. Item si convene che detti lavori 
di marmi immischi scorniciati piani, scompartimenti et altro come di sopra, si habbiano a misurare una volta 
solamente pella pella, et per dove potrà girare il filo, non avendosi né a misurarsi né in considerazione 
alcuna il marmo o altra pietra che starà sotto detti immischi, et scompartimenti, misurandosi detti lavori dopo 
sarando posti in opera in detta cappella, in quattro o più volte facendo quattro o più misure ad elettione del 
detto monastero. De più se convene che detti lavori di marmo, immischi, scompartimenti o altro si habbiano 
a misurare confusamente, et pagarsi a carlini sette, et grana quattro il palmo. Item si convene che li capitelli 
delle colonne d'ordine corinti intagliati a fronde d'oliva si paghino docati trenta per ciascuno capitello di dette 
colonne tonne, et li capitelli delli contro pilastri et pilastri a docati dieci l'uno. De più che l'intagli della cornice, 
frontespitii, architravi, ovoli, archetti, fusaroli, fogliette, paternostri, rose et modelli, si paghino a carlini sette 
per ciascuna rosa et modello. Item si convene che nel mettere in opera detti lavori detti marmorari siano 
tenuti come promettono assistere continuamente, et non mancare per qualsivoglia causa, et fare quello 
bisognerà per detta opera, ritoccanno, et aggiustando li lavori, et pietre, et altro appartiene a loro exercitio a 
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sodisfatione di detto monasterio. Item si convene che detti marmorari siano tenuti come promettono a tutti 
errori, defetti, mancamenti, rotture, et altro che occorressero in detti lavori tanto per difetto, et mancamento 
d'essi maestri marmorari, et loro discepoli quanto anco per difetto, et mancamento di fabbricatori, et altre 
persone nel metterle in opera, restando detti mastri marmorari in solido obligati a tutti danni, spese et 
interesse. Item occorrendo ordinarsi a fare in detta cappella lavori minuti extra ordinari, o intagli quali non 
sono compresi in detti patti, detti mastri marmorari habbiano a parlare avante, et prima che si facciano dati 
lavori, et facendosi senza altro accordo se habbiano a pagare conforme il presente accordo a carlini sette et 
grana quattro il palmo, come di sopra. Item si dechiara che in detto accordo non se include lo lavoro del 
pavimento di detta cappella, quale si farà a parte. Item si convene che non volendo il detto monasterio stare 
alla presente capitulatione, conventione, et prezzi, sia lecito a detto monasterio fare apprezzare detti lavori di 
detta cappella da chi meglio parerà a detto monasterio, et pagare detti marmorari conforme sarà più utile, et 
espediente a detto monasterio o conforme. Il presente accordo o vero conforme sarà apprezzato ad 
elettione di detto monasterio. Item si conviene che detti mastri marmorari habbiano da cominciare detta 
opera da hoggi avanti, et in quella assistere et non mancare a darla finita per tutto dicembre primo che vene 
del intrante anno 1619, purché dal monasterio se li consegnino le sopradette *** come di sopra, et che li 
fabricatori siano a sodisfatione d'essi marmorari. Et per il magisterio detto monasterio promette pagarli li 
prezzi di sopra dichiarati, et del modo come di sopra. Et mancando cifra per giuditio di liquidarli l'instrumento 
per quelle quantità che si haveranno ricevute, sia lecito a detto monasterio pigliare altri maestri a tutti danni, 
spese et interesse d'essi marmorari, et così ancora in caso che detta opera non fosse fatta a sodisfatione 
come di sopra si è detto, del ché si habbia da stare a giuditio delli padri di detto monasterio, et delli esperti 
per loro eligendi. Et il detto pagamento s'haverà da pagare a detti mastri servendo pagando come di sopra 
[omissis] (ASNa, Not. Vincenzo de Marro, 403/13, ff. 506- 508; Iorio, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2014 
p.220).*